یہ رائے عامہ تو 1960 کی دہائی کے وسط میں ہی قائم ہو گئی تھی اور پھر حزب نے پورے مجال میں اُن ممالک کے حالات کے مطابق اور حزب کی قیادت کے لائحہ عمل کو دیکھتے ہوئے طلب نصرۃ کا عمل شروع کیا۔ اور ذیل میں آپ کی معلومات کے لئے کچھ متعلقہ معاملات کا ذکر کروں گا:

1۔ ہم نے 5 ربیع الثانی 1389 ہجری بمطابق 20 جون 1969 کو ایک سوال کے جواب میں کہا تھا:

[... 1964 کے آغاز میں ہی، حزب کی ایک ولایہ، اردن میں حزب کو امت کا جواب مل گیا تھا، "اور ایک ہمسایہ ملک سے ضم ہونے کی تصدیق مل چکی تھی یعنی عوامی بیداری سے پیدا ہونے والی رائے عامہ کے ساتھ ساتھ ریاست کے اجزاء بھی حاصل ہو چکے تھے"۔

رہے تھے، چاہے وہ رسول اللہ ﷺ کی طرح کسی ایک گروہ سے طلبِ نصرۃ ہو یا مصعبؓ کی طرح، جسے بہر حال رسول اللہ ﷺ کی منظوری حاصل تھی، جو کہ اہل قوت افراد سے ایک ایک کر کے نصرۃ طلب کرنا اور پھر انہیں ایک گروہ کی صورت میں اکٹھا جمع کرنا، تاکہ وہ حقیقتاً نصرۃ فراہم کرنے کا کام کر سکیں۔۔۔]

2۔ ہم نے 12 محرم 1390 ہجری بمطابق 20 مارچ 1970 کو ایک سوال کے جواب میں یہ کہا تھا:

[نقطہ آر تکاز وہ جگہ ہے جہاں سے ریاست قائم ہوتی ہے، یعنی وہ جگہ جہاں سے حزب اقتدار سنبھال لے... لیکن اگر وہ ریاست ہونے کے تمام عناصر نہ رکھتی ہو تو وہ نقطہ آر تکاز کے لئے مناسب نہیں ہوگی، تاآنکہ کوئی اور جگہ ہو، یعنی کوئی اور ملک جو اس کا ساتھ دینے کیلئے تیار ہو، اگر اس میں ریاست قائم

– آپ ایسی رائے عامہ کی بات کر رہے ہیں جو عوامی شعور سے اُجاگر ہوتی ہے اور جس کے حاصل ہونے پر حزبِ اہلِ نصرۃ و اہلِ قوت سے مدد مانگتی ہے، جو کہ بلاشک و شبہ درست معاملہ ہے...
میں اُمید کرتا ہوں کہ اتنی وضاحت کافی ہوگی۔

آپ کا بھائی

عطا بن خلیل ابو الرشتہ

29 صفر، 1443ھ

16 اکتوبر 2021ء